1 נתונים על קרנות פנסיה זמינים באתר פנסיה נט pensyanet.mof.gov.il/Pensya/Pensya/UI/; נתונים על קופות גמל זמינים באתר קופות גמל נט gemelnet.mof.gov.il/dafMakdim.aspx; נתונים על ביטוח חיים זמינים באתר ביטוח נט Tsuot/UI/DafMakdim.aspx; נתונים על ביטוח חיים זמינים באתר ביטוח נט bituachnet.mof.gov.il/bituachTsuotUI/Tsuot/UI/bituachTsuotUI.aspx.

2 תקנות הפיקוח על שירותים פיננסיים (קופות גמל) (הגנה ממשלתית על החיסכון הפנסיוני) (הוראת שעה), התשס"ט-2009, ק"ת 550.

3 ראו בנק ישראל "חיבה ד'-1: מבנה שוק ההון והפיקוח עליו: לקחים משוק איגרות החוב הקונצרניות ומניהולן של קופות הגמל וקרנות ההשתלמות" דין וחשבון 2008, 121, 135 (2009) www.boi.gov.il/deptdata/mehkar/doch08/heb/doch08h.htm. "היקף השחיקה ברכוש הפיננסי של הציבור בעקבות המשבר העולמי נגזר לא רק מהיקפו ועוצמתו של הזעזוע החיצוני [...] אלא גם מחשיפה של

Jackson, *The Trilateral Dilemma in Financial Regulation*, in OVERCOMING THE SAVING SLUMP – HOW TO INCREASE THE EFFECTIVENESS OF FINANCIAL EDUCATION AND SAVING PROGRAMS 82 (Annunziata Lusardi ed., 2008).

18 חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (עיסוק בייעוץ פנסיוני ובשיווק פנסיוני), התשס"ה-2005, ס"ח 918.

19 ועדת בכר דו"ח הצוות הבין-משרדי לעניין רפורמה בשוק ההון עמ' 41-53 (הוגש למר בנימין נתניהו, שר האוצר, בספטמבר 2004) ozar.mof.gov.il/bachar/pdf/bachar.pdf.

20 הכלל נקבע בס' 28 לחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (עיסוק בייעוץ פנסיוני ובשיווק פנסיוני).

בשנת 2006 פרסם אגף שוק ההון, ביטוח וחיסכון במשרד האוצר מסמך עקרונות בנוגע להפעלת חשבון חיסכון פנסיוני אישי, במגמה לאפשר לחוסך המעוניין בכך לקבל אחריות בנוגע להחלטות ההשקעה של כספי הפנסיה שלו (ולחסוך את דמי הניהול).²⁵ בסופו של דבר הוחלט להעניק אפשרות זו רק ביחס לקרנות ההשתלמות ולכספי הפקדות של עצמאים (בתנאים מסוימים).²⁶

- 22 צו הרחבה לביטוח פנסיוני מקיף במשק לפי חוק הסכמים קיבוציים, התשי"ז-1957, ס"ח 63.
- 23 חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (קופות גמל) (תיקון מס' 3), התשס"ח-2008, ס"ח 160.
- 24 לניתוח של המנגנון האמריקני של פנסיה בניהול אישי ראו Colleen E. Medill, *The Individual Responsibility Model of Retirement Plans Today: Conforming ERISA Policy to Reality*, 49 EMORY L.J. 1 (2000).
- 25 משרד האוצר, אגף שוק ההון, ביטוח וחיסכון "הפעלת חשבון חיסכון פנסיוני אישי בישראל (IRA) (טיוטה)" (12.12.2006) ozar.mof.gov.il/hon/2001/mosdiym/memos/tf2006-8652b.pdf. לפי טיוטה זו יוכל החוסך לבחור באחת החלופות או בשתיהן: ניהול תיק השקעותיו ובכלל זאת בחירת הנכסים הספציפיים או בחירת מנהל תיקים מקרב כל מנהלי התיקים המורשים בישראל.
- 26 תק' 2 לתקנות הפיקוח על שירותים פיננסיים (קופות גמל) (קופת גמל בניהול אישי), התש"ע-2009, ק"ת 54.

(ב) קרנות נאמנות ופיקוח יציבות

אפשר לחדד את ההשלכות של האינטרס הציבורי בהבטחת חיסכון פנסיוני נאות לתושבי המדינה באמצעות השוואה בין מאפייני הפיקוח על גופי הפנסיה למאפייני הפיקוח על קרנות הנאמנות ומאפייני הפיקוח על הבנקים וחברות הביטוח.

קרנות נאמנות: בין קרנות נאמנות לגופי החיסכון לפנסיה קיים דמיון לא מבוטל.

האינטרס של המדינה אינו מתמצה בשמירה על קרן ההשקעה, אלא מחייב גם את הבטחת יכולתם של גימלאים להתפרנס בכבוד גם לאחר פרישתם. בהינתן היחס הבלתי-נמנע בין תשואה על ההפקדות לסיכון, הגשמת אינטרס ציבורי זה מחייבת גם נטילת סיכונים השקעה מסוימים על-ידי גופים מוסדיים. תפקידם

27 חוק השקעות משותפות בנאמנות, התשנ"ד-1994, ס"ח 308.

28 לסקירה של השלכות המעבר לשיטת פנסיה זו ראו Edward A. Zelinsky, *The Defined Contribution Paradigm*, 114 YALE L.J. 451 (2004).

של גורמי הפיקוח הוא לאזן בין הצורך בהבטחת הקרן (הפקדות החוסכים) לבין הצורך בנטילה מושכלת של סיכונים כדי למקסם את התשואה על ההפקדות.²⁹ תפקיד זה של הפיקוח על החיסכון הפנסיוני מבחין בינו לבין פיקוח יציבות מהסוג שבו עוסק הפיקוח על הבנקים או על חברות הביטוח.

על רקע זה עולה השאלה – שגם לה טרם ניתנה תשובה מחקרית

Directors and Chairmen Matter? The Role of Boards of Directors in Mutual Fund Governance, 13 J. CORP. FIN. 392 (2007).

35 ראו, לדוגמה, את התמודדות של החוק הישראלי בס' 67 לחוק השקעות משותפות בנאמנות ובס' 41 לתקנות מס הכנסה (כללים לאישור וניהול קופות גמל), התשכ"ד-1964, ק"ת 1302.

36 לסקירה מקיפה, ראו, משרד האוצר דו"ח הועדה לבחינת הצעדים הדרושים להגברת מעורבות הגופים המוסדיים בשוק ההון בישראל (2008) (להלן: דו"ח ועדת חמדני) / www.finance.gov.il/hon/2001/gemel/memos/hamdani2008.pdf.

37 ראו ס' 3 לחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (קופות גמל); ס' 75 לחוק השקעות משותפות בנאמנות. ראו גם ס' 10 (ב) ו-13 (א) לחוק הנאמנות, התשל"ט-1979, ס"ח 128.

מספקת – מהו המשטר האופטימלי לאחריות הגופים המוסדיים כלפי עמיתיהם. לדוגמה, האם יש להחיל על ניהול ההשקעות בגופי הפנסיה את כלל שיקול הדעת העסקי שהתפתח ביחס לנושאי משרה בתאגיד, ומפחית במידה ניכרת את החשיפה שלהם לאחריות בשל הפרת חובת הזהירות? מהן התרופות הראויות במקרה של פעולה בניגוד עניינים?

לדיון במתודולוגיות אפשריות לבחינת תופעה של תמחרון חסר בשוק האג"ח בישראל ראו שאול זילברמן וגיתית גור-גרשגורן תקציר מנהלים – משבר אשראי: שוק אג"ח חברות 2008-2003 מחקר מדיניות 34, 6-17 (מכון מילקן, 2009).

55 ראו דברי הסבר לס' 9 בתזכיר חוק ניירות ערך (נאמנים לתעודות התחייבות), התש"ע-2010 (יש צורך בקביעה קוגנטית של תניות בשטר הנאמנות להגנת מחזיקי האג"ח כיוון שהמציאות הוכיחה שיש "קושי בתמחרון" בהיעדרן של תניות כאלה) www.isa.gov.il/Download/IsaFile_4775.pdf.

56 שרון ביידר "ורמוס: רך אחרי שיושבת אצלך פנסיונרית בת 78 שאיבדה נתח גדול מהפנסיה שלה אתה מבין את עומק המשבר" גלובס 8.12.2008 www.globes-online.com/news/docView.aspx?did=1000405385&fid=2173.

לתופעה של הסתמכות על המוניטין של בעלי שליטה בשוק ריכוזי ראו Ronald J. Gilson, *Controlling Family Shareholders in Developing Countries: Anchoring Relational Exchange*, 60 STAN. L. REV. 633 (2007).

72 הצעת חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (קופות גמל) (תיקון – פרסום תשואות), התשס"ט-2009. ההצעה עברה בקריאה טרומית ביום 27.5.2009. ראו גם משרד האוצר, אגף שוק ההון, ביטוח וחיסכון "כללי פרסום תשואה לגופים מוסדיים – טיוטה" חוזר 170-2009 (2009) ozar.mof.gov.il/hon/2001/mosdiym/memos/t2009-170.pdf, החוזר אינו מאפשר פרסום תשואות שלא על בסיס שנתי.

לדוגמה, חברה שהיא מוקד משיכה למשקיעים זרים, למוסדות פיננסיים המשקיעים את כספם שלהם או לקרנות השקעה פרטיות, תוכל להנות מגמישות רבה יותר בהצעת ניירות ערך.

2. כלים לרגולציה של הביקוש

עם עליית מעמדם של הגופים המוסדיים, סביר להניח כי תעלה גם החשיבות של הסדרה נאותה של צד הביקוש לניירות ערך. בחלק זה אציג סקירה ראשונית של אמצעים

97 ראו ס' 15 לחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968, ס"ח 234. לניתוח השאלה אם הקלת הרגולציה במצבים שבהם בסיס המשקיעים מורכב מגופים מוסדיים בלבד ראו Donald C. Langevoort, *The SEC, Retail Investors, and the Institutionalization of the Securities Markets*, 95 VA. L. REV. 1025, 1055-1070 (2009).

לסיכום: היעדר תשתית לפעולה מתואמת במטרה להטמיע נורמות שינחו את הגופים המוסדיים גם בעניינים שבהם נמנע המחוקק לקבוע הסדר חקיקתי קוגנטי מעמידה בספק

104 רשות לניירות ערך דו"ח הועדה: לבחינת קוד ממשל תאגידי (Corporate Governance) בישראל
www.isa.gov.il/Download/IsaFile_45.pdf (2006)

105 ראו ס' 219(ה) לחוק החברות, התשנ"ט-1999, ס"ח 182. הסעיף קובע כי חברה ציבורית רשאית לקבוע בתקנונה כי ימונו דירקטורים בלתי-תלויים.

את האפקטיביות של המגמה החדשה יחסית של המחוקק בישראל – לקבוע הסדרים "מומלצים" בחקיקה.

1. סיכום

בשלב הכתיבה של רשימה זו דומה שההתאוששות מהמשבר העולמי הצליחה אף למחוק את ההפסדים בחסכונות הפנסיה של הציבור.